[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 июня 2017 года

№ 27
станица Новолабинская
О внесении изменений в постановление администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 31 октября 2016 года № 156 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, главным администратором которых является администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение к постановлению администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 31 октября 2016 года № 2156 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района района, главным администратором которых является администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района», изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ковешникова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.Э.Саремата.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Новолабинского сельского
поселения Усть-Лабинского района

А.Э.Саремат
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 01.06.2017 года № 27

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, главным администратором которых является администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Настоящая Методика разработана в целях эффективного и качественного управления муниципальными финансами, реализации принципа реалистичности  прогнозирования поступлений доходов и создания единой методологической базы для расчета поступлений доходов бюджета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Краснодарского края (далее – местный бюджет), бюджетные полномочия, по администрированию которых возложены на Администрацию Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Краснодарского края по главе 992 (далее – администратор доходов).

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Прогноз поступлений доходов в бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, в соответствии с перечнем источником доходов, утвержденным постановлением администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 26 декабря 2016 года № 193, одним из следующих методов:
- прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объёмов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

2. Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:

а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;

б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений.

3. Основой прогнозирования доходов являются:

а) показатели прогнозов социально-экономического развития поселения на очередной год;

б) ожидаемый объем поступления доходов в текущем финансовом году;

в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, по прогнозу социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год;

г) данные о поступлении доходов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года.

4 Прогнозирование поступлений по неналоговым доходам местного бюджета.

4.1. Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки:

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов – 992 111 05025 10 0000 120)

Объем доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков и доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) рассчитываются с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image2.wmf]å

=

´

=

n

i

N

аз

Д

1

,

12

)

(

где Д(аз) – прогноз поступления арендной платы за землю;

n – количество договоров, заключенных с арендаторами;

i – вид земельного участка;

N – размер арендной платы в месяц, установленный договором

4.2. Прогноз поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов – 992 111 05035 10 0000 120)

Объем доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), рассчитываются с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image3.wmf]å

=

´

=

n

i

N

аи

Д

1

,

12

)

(

где Д(аи) – прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества;

i – вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;

n - количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i–того вида.
4.3. Прогноз поступления прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 992 113 01995 10 0000 130) осуществляется исходя из прогнозируемых объемов оказания платных услуг (работ) и установленных тарифов на оказание услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период методом прямого расчета в комбинации с методом экстраполяции по следующей формуле:

[image: image4.wmf]пу

ср

P

N

пу

Д

´

=

)

(

где Д(пу) – прогноз поступления доходов от оказания платных услуг;

Nср – среднее количество оказанных услуг за 3 года, предшествующих расчетному году;

Pпу – стоимость одной платной услуги.

4.4 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений

Расчет прогноза поступления доходов от оказания платных услуг (работ) в местный бюджет осуществляется методом прямого расчета по следующей формуле:

(код бюджетной классификации доходов 992 1 13 02995 10 0000 130):

Расчет прогноза поступлений компенсации затрат производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер,

а) используется метод прямого расчета;

б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:

фактические поступления доходов (возврат доходов) в бюджет в текущем финансовом году;

в) формула расчета:

Ппд = Фпд, где

Ппд - прогнозируемые поступления доходов;

Фпд - фактические поступления доходов.

4.5.Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов–992 113 02995 10 0000 130):

Расчет прогноза поступлений компенсации затрат производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер,

а) используется метод прямого расчета;

б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:

фактические поступления доходов (возврат доходов) в бюджет в текущем финансовом году;

в) формула расчета:

Ппд = Фпд, где

Ппд - прогнозируемые поступления доходов;

Фпд - фактические поступления доходов.
5. Прогноз иных неналоговых доходов, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения по следующей формуле ([image: image6.png]

):

[image: image8.png]

где:

n – количество отчетных периодов (не менее трех лет, предшествующих прогнозируемому периоду);

[image: image10.png]

 – фактические доходы за отчетный период.
Источник данных: показатели бюджетной отчетности.

К иным неналоговым доходам, поступление которых не имеет постоянного характера относятся:
- доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений (код бюджетной классификации 992 1 14 01050 10 0000 410;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений  (код бюджетной классификации 992 1 14 06013 10 0000 430);

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации 992 1 14 06025 10 0000 430);

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) (код бюджетной классификации 992 1 16 32000 10 0000 140);
- денежные взыскания (штрафы), за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов поселений) (код бюджетной классификации 992 1 16 1805010 10 0000 140);
- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации 992 1 16 23052 10 0000 140);

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений (код бюджетной классификации 992 1 16 33050 10 0000 140);

- поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов сельских поселений, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров (код бюджетной классификации 992 1 16 46000 10 0000 140);
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений (код бюджетной классификации 992 1 16 90050 10 0000 140);
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной классификации 992 1 17 01050 10 0000 180);
- прочие неналоговые доходы, зачисляемые в бюджеты поселений (код бюджетной классификации 992 1 17 05050 10 0000 180).
6. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае если такой определен.

7. Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов муниципальных районов, из бюджетов сельских поселений, а также суммы возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации при составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год не планируются.

8. В процессе исполнения бюджета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов, рассчитанного в соответствии с данной методикой, на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем году.
Начальник финансового отдела

администрации Новолабинского сельского

поселения Усть-Лабинского района

В.В. Пензева